MUNICÍPIO DE OUARAPARI VJESTADO no ESPIRITO SANTO
GABINETE no PREFEITO

Guarapari —— ES, 15 de maio de 2018.

OF. GAB. CMG Nº. 064/2018

Excelentíssimo Senhor

VEREADOR WENDEL SANTANA LIMA
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI—ES.

Sirva-me do presente para encaminhar a essa
Egrégia Casa de Leis, capeado pela MENSAGEM Nº. 051/2018, o
incluso Projeto de Lei Complementar que INSTITUI A ZONA DE
AMORTECIMENTO, CRIA A COMISSÃO INTERNA DO
AEROPORTO DE SETIBA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Atenciosamente,

EDSON From:-remo MAGALHÃES
Prefeito Municipal

fidel/MIM «& DE (Homme!

Em: [] l'“; JUN. 2818
fx

ai.» ç-"Ijjzi'ijfíH4'C: Nº“ !

MUNICÍPIO DE OUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES., 15 de maio de 2018.

MENSAGEM Nº. 051I2018

Senhor Presidente e Demais Pares,

Tenho a honra de remeter a análise e aprovação dessa colenda Câmara
Legislativa, () incluso Projeto de Lei Complementar que INSTITUI A ZONA DE
AMORTECIMENTO, CRIA A COMISSÃO INTERNA DO AEROPORTO DE
SETIBA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

A proposição, ora sob análise desse Poder Legislativo, foi estruturada pela
Secretaria Municipal de Análise e Aprovação de Projetos —— SEMAP, por onde
identificou a necessidade de restringir as ocupações no entorno da faixa
territorial onde abrigará as instalações do futuro empreendimento, até então!
alcunhado de AEROPORTO DE SETIBA, em nosso Município.

A presente proposta tem a finalidade disciplinar as obras no entorno novo
Aeroporto do Municipio de Guarapari e, sobretudo, assegurar a funcionalidade e
a segurança do tráfego aéreo que perpassa pela segurança e planejamento das
obras de engenharia nas cercanias da área territorial indicada.

A segurança pública e dever do Municipio nos limites de sua competência e
possibilidades materiais na área de abrangência do empreendimento.

Por esta razão, é que encaminhamos O presente Projeto de Lei Complementar.
Objetivando apreciação e deliberação dessa Egrégia Corte Municipal.

Na expectativa desse Projeto merecer a costumeira atenção de Vossa
Excelência e seus Dignos Pares, em REGIME DE URGENCIA, nos moldes do
Art. 65 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosa

EDSON FI— '
Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador WENDEL SANT'ANA LIMA
MD. Presidente da Câmara Municipalde Guarapari — Eª;

, mil—limitam ....

)) GAMA aa Pªi:. “L or: GUA“ RA PARr

Eco MAGALHÃES EM: 04 JUN 2018

: . ;: ºi.“: ijÍZ- M "
_.___f33 rb

,. .. a. antigua—a_—

_.f
&.

ªff—M

“ “M ..__ ,,,—«,-

»ka Ú
MUNICIPIO DE ÇUARAPARI 15 15

ESTADO DO ESPIRITO SANTO ”L:-w:— *“ "ª"
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. GOG) [2018

INSTITULA ZONA DE AMORTECIMENTO, CRIA A
COMISSAO INTERNA op AEROPORTO DE SETIBA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espírito Santo no
uso de suas atribuições tegais, aiicerçado nas disposições do Art. 88, Inciso V, da Lei
Orgânica do Municipio —— LOM, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele
SANCIONA a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

DA INSTITUIÇÃO DA ZONA DE AMORTECIMENTO

Art. 1º — Fica instituída a Zona de Amortecimento do Aeroporto (ZAA)
localizada na Localidade Urbana de Jabuticaba, Village do Sol e menor parte na
Locatidade Urbana de Campo Grande, na região de Setiba, ao norte do Município e as
margens da ESS—060 —— Rodovia do Sol, sentido Vila Velha-Setiba — tendo como limite o
Contorno da Rodosol, com área totai de 7.075.345,58 mª (sete milhões? setenta e cinco
mil, trezentos e quarenta e cinco metros quadrados e cinquenta e oito decímetros
quadrados) com o traçado delimitado por polígono com os pontos georreferenciadcs no
Stetema GCS SIRGAS—2000, UTM-Zone 248. numerados de 0 a 128 em coordenadas,

“M
, CÁMARA fvi'réi' 'P'H DE ”GUARÃPARI

Em; 0410112018 03p
LCJNO

"'I-J

T_T—4.

conforme Mapa 01 — Anexo 01, que é parte integrante desta Lei, segundo segue;

Pontos Longitude (X) Latitude (Y)
0 3509000000 77197050000
1 3508454006 7719589934?
2 3506359907 77192592080 "
3 3506234500 77192492068
4 3506222588 7719239681?
5 35061 317873 77192291303
6 3506046406 7719221 ,8656
7 3505950254 77192152335
8 3505849852 77192092641
9 3505745658 77192039846
10 3505638144 77191994190
11 3505527799 77191955879
12 3505415124 77191925088
13 350530,0630 7719190195?
14 3505184839 77191886590
15 3505068275 77191879058
16 3504951469 77191879395
17 3504834951 77191887599
18 35044911217 77191972997
19 3504249538 77192079403

M.; ª.»

vms-ª;.“ N..-- ,...-.» Mv

CÁMARQIF, Fifi," WILL“; if. DE G

ªªh “dª, “ªmt
MUNICÍPIO DE QUARAPARI

ESTADO no ESPIRITO SANTO

MUARAPÁRI

011JUN2818 OU

“ & ,!”
4510 49.3

m-
' «._.—F...;

GABINETE DO PREFEITO
20 3504010515 77192191847
21 35037?,4288 77192309881
22 3503540998 77192433376
23 350331 ,0776 77192582720 _
24 3503083768 ?719269,76161_v_
25 3502880097 77192837984 _
26 3502639904 77192983743
27 3497078254 7719881 ,7808 _
28 3498881984 7719691 ,0241 _
__,29 3496884991 77198998934
30 3498485458 7719707,7808

_ 31 3498283568 7719715,2184__
32 3496079504 77197220598
33 3495873458 77197282785
34 3495885821 77197338688
35 3495456182 77197388256 “_
38 3495245334 77197431442
37 3488737218 7719877,8019
38 348701 ,8818 77199022785
39 3488809849 77199030011
40 3488807232 77199025280 __
41 3486404584 77199028358
42 3488202208 77199039300
43 3488000408 77199058089
44 3485799483 7719908,4639
45 3485599740 7719911898?

,, 46 348540,14?5 77199181004
47 3485182935 77199228892
48 3484968828 77199303202
49 3484752782 7719938,4462
50 3484541551 77199472391 _
51 3484333204 _ 7719958,6903_
52 3484127924 77199687905

. 53 3483925914 77199775298
54 3483727373 77199888976
55 " 3483532495 ??20000,8826
58 3483341474 77200134732
57 3483154497 77200288588 >_
58 3514578181 ??24356,5254
59 3521847088 77259270574
60 3531508403 77254755418
81 3524392323 7?23954,5383

MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

.M-u-m ...». .
CÁMARA W:"

04 JUN 7016 Gt

GABINETE DO PREFEITO

__ 62 3523161652 77237097962
63 3523037157 7723664,2.962_

_ 64 3522665315 77235591570
65 3522729415 77235345593
66 3522565550 7723610009? __ __
67 3522397614 ??23586,0327

_ 66 3522223309 7723562,472_3_ _
_ 69 3522043135 77235395424

70 3521657401 77235165567
71 3521665215 7723494,4285
72 3521469669 7723472,6709___
73 352126,?941 7?23451,3968 __
74 3520959410 77234227265 __
75 3520645093 77233945603
75 3520326079 77233669656

__ 77 3520005457 7723339,6909_
76 3519575321 77233135634

__ 79 3519644619 77233164120 __
__ 60 3519505716 77233166515 __
_ 61 3519555075 77233205440

62 3519521052 7723321 ,7066
_ 63 3519475666 77233220292 ___

64 351943,0?82 7723321 .fª4
65 3519367047 77233204145
65 3516495631 77232231567

_ 67 351807,1563 7723165530?
66 3517452220 77231332057

__ 69 _ 3517264635 77231163206
90 351711,1970 7723102,6676_ _
91 3516944406 77230666629 __

_ 92 3515762126 77230705229 _
_ 93 3516625292 77230532653

94 35164?,4074 77230357060
95 3516326630 77230175696 __
96 3515169113 7722999,1666__
97 3516055669 7722960_2__25_3 _____
96 3615926440 7722950,6590___
99 3515607559 7722941__,0902
100 3515693154 77229209396
101 3515565344 ??2290014289
102 351548,4243 ?72287_EÉ7_£1__
103 3515369957 77226664124

Em:

-. -, “ _1 ,; .

,5.1=_—s.-_1.4161M

“íÍIJPJ—H, DE GUARAPÁRÍ'

. Mtv—.... .

::“

&» ”J..

MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO oo ESPIRITO SANTO

GABINETE Do PREFEITO

mm

104 3518302887 77228389510
105 3515222222 77228152175
108 3515148950 77227932349
107 3818082845 7722771.02_8_1_ _
108 351502,39?8 77227488148
1 09 3814972411 77227280240 _ __
110 3514928198 77227032781
111 _ 351489,1386 7?22680,4007
112 3514882013 7?2265?,4159
113 3513158092 7721038,_5880
114 3513085741 7720987,1557
115 3513008302 77209858301
118 381291 ,9791 77208848190
117 3512828225 7720833,5320
118 3512725822 77207825790 _
___118 351281 ,7999 77207317898
120 3812508379 7720881 , 1 135

__ _ 121 351238,1782 7720830,8203
122_____ 3512283232 77205802898
128 3512112754 ??205_3_D,1610
124 3511975373 7720480,_2141
125 3511828118 ??20430,4683
128 3511870011 77203809381
127 351150,7089 7?20331,6179
128 3509080000 771970520000

5 1ª — A instituição desta ZAA tem por objetivo limitar as ocupações ou
intervenções dentro dos limites da área do caput deste artigo, circundando a área do
aeroporto a ser implantado na região — conforme disposição do Art. 85, êtª, alinea "a”
da Lei Complementar nº 090/2016 —, com vistas a estabelecer condições adequadas de
funcionalidade e segurança do tráfego aereo.

& 2ª - A área do novo aeroporto, citada no parágrafo anterior, corresponde
rigorosamente a área de terra de utilidade pública para fins de desapropriação em favor
do Municipio de Guarapari por via amigável ou judicial, conforme declaração e
especificação firmado em ato próprio do Poder Executivo Municipal,

DA CRIAÇÃO DA COMISSÃO INTERNA MUNICIPAL

Art. 2” - Fica criada a Comissão de Avaliação da Zona de Amortecimento
do Aeroporto de Setiba (CAZAAS), de foro municipai interno, sob a coordenação da
Secretaria Municipal de Análise e Aprovação de Projetos (SEMAP), ou outra que venha
a ser definida como o órgão executivo responsável pela politica de desenvolvimento '
urbano e ordenamento territoriai.

.., ...m ...m

CÁMARA 1717-1187811 88 8888148181

81.11; 04 JUN 2818 OQ
iria/“1' l

l_ £_V'É—ª ,—

'Mas—_. .. .. . ., .. “"'WB'M
siim—m iru achºu. DE GUARAPARÍ

em: GMUN2018- “”iª , ra
& ': ª ": ;", ._ ri ru."

MUNICÍPIO DE GUARAPARI ,.._._ _ 43 1.5:— .
ESTADO DO ESPIRITO SANTO W.,,“ ,. - ecºª

GABINETE Do PREFEITO

Parágrafo Único — A CAZAAS compara o Sistema Municipal de
Planejamento e Gestão Territorial do Municipio de Guarapari, previsto no Art. 45 da Lei
Complementar Nº. 0902016.

Art. 3º - A Comissão de Avaliação da Zona de Amortecimento do Aeroporto
de Setiba (CAZAASL colegiado consultivo e deliberativo, que será composto por 4
(quatro) membros do Poder Público, tem como atribuição geral o ordenamento territorial
e a implementação e monitoramento do Plano Diretor Municipal de Guarapari na região
do novo aeroporto, bem como a limitação das ocupações e intervenções dentro dos
limites da área do Art“ 1º desta Lei.

Art. 4” - A Comissão será presidida pelo titular da Secretaria Municipal de
Análise e Aprovação de Projetos —- SEMAP ou seu representante, e terá a seguinte
composição:

] — Quatro representantes titulares e quatro suplentes do Poder Público, um
titular e outro suplente para cada secretaria a. seguir especificadas:

a) Secretaria Municipal de Análise e Aprovação de Projetos —— SEMAP;

b) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura — SEMAG;

c) Secretaria Municipal de Turismo, Empreendedorismo e Cultura -—
SETEC;

d) Secretaria Municipal de Postura e Trânsito — SEPTRAN.

& 1ª - O mandato dos membros do CAZAAS será de dois anos. renovável
por igual periodo;

& 2ª - As reuniões ordinárias serão realizadas semanalmente, salvo se
convocadas extraordinariamente ou não houver processos para análise e deliberação;

5 3ª - O quórum minimo exigido para as reuniões e de 314 (três quartos) dos
membros, isto e', 3 (três) titulares ou suplentes presentes.

5 4ª - As deliberações e discussões da CAZAAS serão registradas em Ata.
que deverá ser aprovada na próxima reunião realizada, com posterior Resolução
publicada no Diário Oficial com todas as decisões.

ª 5ª - Todas as deliberações e votações serão aprovadas por maioria
simples.

& 6ª - Os quatro membros titulares e quatro membros suplentes serão
nomeados por Decreto do Chefe do Executivo Municipal.

Art. 5º — Os interessados poderão apresentar recurso à comissão, no prazo
máximo de 15 (quinze) dias apos deliberação, que deverá ser lido resumidamente na
próxima sessão, e votado por maioria simples para poder ser aprovado, ou rejeitado em
caso contrário.

Art. Bº — Quaisquer construções. intervenções ou ocupações, sejam elas
residenciais, comerciais ou industriais. na área de abrangência da Zona de

MUNICÍPIO DE eUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
Amortecimento do Aeroporto (ZAA) deverá ser objeto de analise e deliberação da
Comissão de Avaliação da Zona de Amarte-cimento do Aeroporto de Setiba (CAZAAS).

1ª — Os zoneamentos, indices e parâmetros definidos pela Lei
Complementar nº 09132016 - Plano Diretor Municipal (PDM) serão considerados como
referenciais, tendo o conselho a prerrogativa de rejeitar os projetos que ponham em
risco a funcionalidade e segurança do Aeroporto, mesmo que atendam ao PDM.

& 2ª —- A Anuência do III COMAR (Comando Aereo) deverá ser levada em
consideração na análise de empreendimentos, caso haja solicitações de intervenções
em sua área de abrangência — especificada em instrumento próprio do órgão federal,
tal como portaria.

& 3ª — Os projetos ou construções considerados inadequados pelo Ill
COMAR, em sua área de abrangência, serão rejeitados obrigatória e sumariamente,
não cabendo recursos ao conselho.

Art. 7º - Ficam os proprietários ou responsáveis por eventuais ocupações
não autorizadas obrigados a executarem, as suas expensas, a demolição ou retirada
de quaisquer construções ou obstáculos por ventura existentes nas áreas de ZAA que
ponham em risco a funcionalidade e segurança do referido aeroporto em um prazo
máximo de 30 (trinta) dias, quando houver notificação do Poder Público Municipal.

Parágrafo único —A Secretaria Municipal de Postura e Trânsito — SEPTRAN
e a Procuradoria Geral do Municipio (PGM) ficam autorizadas a procederem as ações
administrativas e judiciais cabíveis para se fazer cumprir o presente ato administrativo.

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 9“ - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeito Municipal

Mp..—.

CÁMARA .a- == a»; GUA RAPARl

em: Gªº.- JUN 2018

I'ma-ssa Mimisàstrativo N". 24.3?8f2854 ' >